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طبیعتگردی
راهنمای ایرانگردی برای دوستداران کوه و جنگل 

بزنید به دل طبیعت
با شــروع فصل مهربان تابســتان خاطرات سفرهای 
کودکی در دل مان زنده می شــود و دغدغــه گذراندن 
روزهای فراغــت در کنار خانواده ذهن مان را مشــغول 
می کند. بی شــک پناه بردن به طبیعت بهترین انتخاب 
اســت. برای شــناخت و لذت بــردن از طبیعت زیبای 
سرزمین چهار فصل مان با ما همراه شــوید. در ادامه به 
معرفی مناطق گردشــگری که در تابستان گرم با هوای 

مطبوع پذیرای مان هستند، می پردازیم.
 باداب سورت ساری

دومین اثر طبیعی ملی ایران
چشمه آب شور باداب ســورت، چشمه ای بی نظیر در 
ایران و کم نظیر در جهان است. خیال انگیزترین زمان در 
این منطقه، هنگام طلوع و غروب خورشید است که تلألوي 
نور خورشید در حوضچه ها همراه با سایه روشن طبیعت 
اطراف، جلوه هایی تحسین برانگیز از موهبت خداوندی 
را به نمایش می گذارد. باداب ســورت در همه فصل های  
سال زیباست و در هر فصل زیبایی های خاص خود را دارد، 
اما پربازدیدترین زمان ها، فصول بهار و تابستانند؛ چراکه 
در فصل بهار این منطقه بسیار سبز و خرم است و فصل 
تابستان نیز زمان خوبی برای آب تنی در این حوضچه های 

زیبا و سرشار از موادمعدنی است.
تنگ بستانک؛ بهشت گمشده شیراز

نام بهشت گمشده را که می شنوی ناخودآگاه مشتاق 
دیدن آن مي شــوي. این منطقه دیدنی با زیبایی انبوه 
درختان و پرآبی رودخانه هایش چشــم هر بیننده ای را 
می نوازد و میهمانان را به تحســین و تکریم آفرینشگر 
هستی وامی دارد. پوشــش گیاهی مناسب، آبشارهای 
کم ارتفاع طبیعی و آب فراوانی که از مظهر چشمه ها  در 
مسیر دره به طرف پایین سرازیر می شود، موجب شده این 

منطقه از زیبایی شگفت انگیزی برخوردار شود.
 انبوه درختان در منطقه بهشت گمشــده در پاره ای 
از مناطق چنان پنجه درپنجه هم انداخته  و ســقفی از 
نوازش بر سر رهگذران و گردشگران ساخته که به سختی 
می توان درخشش آفتاب را از میان شاخ و برگ شان دید. 
در این منطقه زیبا و دیدنی آن چه به چشم می آید سبزی 
و زیبایی مناظر شگرف و آن چه به گوش می رسد، صدای 
نوازشــگر آب و نغمه پردازی پرندگان و آن چه احساس 

می شود، طراوت و سرزندگی است.
گردنه حیران اردبیل؛ دره پنهان در مه

حیران، نام روستایی اســت در شهرستان آستارا واقع 
در اســتان گیلان. از مهمترین جاذبه  های گردشگری 
این روســتا، گردنه حیران است که در مسیر راه ارتباطی 
آســتارا – اردبیل قرار گرفته  است. این گردنه که آخرین 
منطقه حفاظتی استان گیلان است، از یک طرف مشرف 
به کوه هایی است که پوشیده از جنگل های انبوه  است و از 
سویی مشرف به دره ای نه چندان عمیق که از میان آن رود 
ارس عبور می کند. این رود تعیین کننده مرز ایران و کشور 

آذربایجان است.
این گردنه در بیشتر زمان ها در زیر پوششی از مه قرار 
دارد و از نظر طبیعی دره  ها و کوهپایه های آن، پوشیده از 
گل ها و گیاهان جنگلی و مرتعی  است. بی شک می توان 
حیران را از زیباترین مناطق سرسبز ایران دانست که در 

تابستان با هوایی معتدل پذیرای مسافران است.
باغ پرندگان تهران؛ طبیعت بکر پایتخت 

باغ پرندگان تهــران بزرگترین مجموعــه نگهداری 
پرندگان در شمال شــرقی پایتخت و در دل جنگل های 
لویزان است که در ســاختنش از طبیعی ترین ابزار مثل 
سنگ، چوب، نی و پوشال استفاده شــده و نمای زیبا و 
خاطره انگیزی را به وجود آورده است. از شاخصه های این 
باغ طراحی زیبا و منحصربه فرد محوطه آن و مسیرهای 
سنگفرش شده است که توسط درختان و گل های زیبایی 
محصور شده اند. مســیرهای پیچ درپیچ همراه مناظری 
پوشیده شده از گل و سبزه، آلاچیق های زیبا، آبشارها و 
برکه های کوچک و بزرگی که در باغ روان است، پل های 
چوبی زیبا همه از ویژگی هایی است که این باغ را به یکی 
از مناطق دیدنی تهران بدل کرده است. با ورود به محوطه 
باغ نخستین چیزی که جلب توجه می کند، طوطی های 

سخنگو هستند که به شما خوشامد می گویند.
پرندگانی مانند کبوتر، طوطــی، کلاغ، خروس و فنچ 
در این محوطه قرار گرفته اند. در شمالی ترین قسمت باغ 
گونه هایی از عقاب  که روی درختان تنومند اما بی شاخه 
نشسته اند، خودنمایی می کنند. برخی گونه های لاشخور 
هم در این قفس که بزرگترین قفس باغ است، به چشم 
می خورند. در قسمت میانی باغ، پرندگانی مانند قرقاول، 
طاووس، پلیکان و فلامینگو زیســت دارند. این محدوده 
توســط آبشــارها و برکه های بزرگی که از بالادست باغ 
آبگیری می شوند، احاطه شــده و منظره بسیار زیبایی 
را ایجاد کرده است. در محدوده جنوبی باغ هم پرندگان 
نام آشنایی همچون اردک، قوی سیاه و سپید وغاز به چشم 
می خورند. یکی از زیباترین صحنه هایی که ممکن است 
این جا ببینید شناکردن قوهای زیبا در کنار یکدیگر است.

نســرین خسروشــاهی | ســفرکردن یکــی از 
لذت بخش ترین کارهای دنیاست. وقتی به روستاها، شهرها 
یا کشــورهای دیگر مســافرت می کنید، با چشم اندازها، 
فرهنگ ها و جاذبه های جدید و زیبایی روبه رو می شــوید 
که تاثیر مثبت زیادی بر روح و روان دارد. بسیاری از مردم 
ترجیح می دهند که تنها سفر نکنند، زیرا بخشی از زیباییِ 
پیمودن مسیرها، دیدن طبیعت و بازدید از بناهای خاص، 

به هم صحبتی با همسفر مربوط می شود.
اما گاهی هم بد نیســت تنها سفرکردن را تجربه کنید؛ 
برای این امر لازم است شهامت کافی داشته باشید و بدانید 
که برای هیجان و خوشی کردن لزوما به وجود افراد دیگر 
نیازی نیست، حتی به این واســطه می توانید درس های 
زیادی در زندگی بیاموزید. در همین رابطه فردی به »شین 
کیم« که در عرض ۱۸ ماه به نقاط مختلفی از دنیا مسافرت 
کرده، درس هایی از این نوع ســیاحت آموخته که نشان 
می دهد این گونه گردش رفتن نیز جاذبه های خود را دارد. 
بخشــی از نظرات وی را می توانید در ادامه مطلب مطالعه 

کنید.
حس موقتی: از تنهابودن متنفر خواهید شد

به محض ورود به نخســتین مقصد گردشــگری خود، 
نخستین حسی که تجربه می کنید عصبی بودن و شک و 
تردید است. در ساعات ابتدایی چنین سفری دچار نوعی 
تشویش و سراسیمگی خواهید بود، اما این احساسات کاملا 

گذرا و ناپایدار هستند.
حس ماندگار: عاشق تنهایی خود خواهید شد

پس از تجربه تلخ اولیه در ســفر، از این که می توانید با 
آزادی کامل هر کاری که دوست دارید را انجام دهید و به 
سبک و دلخواه خود رفتار کنید، بسیار خوشحال خواهید 

بود و اینجاست که عاشق تنهایی خود می شوید.
یاد می گیرید که کیفیت بهتر از کمیت است

ما در دنیایی زندگی می کنیم که همیشه عدد بزرگ، 
نشــان دهنده موفقیت بیشتری اســت – فالوورها، رقم 
حساب بانکی، خانه و … برای برخی از افراد این مسأله 
در تعداد مکان هایی که از آن بازدید کرده یا کشــورها و 
شهرهایی که به آن سفرکرده اند نیز مصداق پیدا می کند. 
البته باید گفت این که آدم سه ماه را در یک شهر زندگی 
کرده و تمامی فرهنگ، آداب و زبان آنهــا را بیاموزد و با 
مردمانش رابطه عمیقی پیدا کند، بسیار بهتر از این است 
که در عرض سه ماه به ۱۰ شــهر یا کشور مختلف سفر 

کند.
زبان جدید می آموزید

زبان جدید در سفرهای برون مرزی اهمیت بسیاری پیدا 
می کند. وقتی از کشور خود پایتان را بیرون بگذارید، متوجه 
خواهید شد ارتباط برقرارکردن با دیگران چندان هم آسان 
نیست و برای این منظور باید تا حدی به زبان کشور مقصد، 
یا دست کم به زبان انگلیسی آشنایی داشته باشید. به طور 

مثال، اگر با زبان انگلیسی آشنایی داشته باشید، با ۱۲ درصد 
از کشــورهای دنیا می توانید ارتباط برقرار کنید. یکی از 
لازمه های آشــنایی با فرهنگ های جدید، دانستن زبان 
است، مثلا انگلیسی، اسپانیایی یا فرانسوی که کشورهای 

زیادی را تحت پوشش خود دارند.
برای این امر ابزارهای گوناگونی وجود دارد و می توانید از 

وب سایت ها یا اپلیکیشن های آموزشی بهره بگیرید.

یاد می گیرید خود را دوست داشته باشید
تنها ســفرکردن بدون شــک حس تنهایی را به شما القا 
خواهد کرد، اما فرصت بسیار خوبی برای آشنایی بیشتر شما با 
خودتان نیز خواهد بود. وقتی تنها هستید بیشتر به خود، افکار، 
علاقه مندی ها و توانایی هایتان خواهید اندیشید و این موجب 
می شود آشنایی بیشتری از خویش پیدا کرده و به دنبال آن، 

موفقیت های بیشتری را نیز در زندگی خود رقم بزنید.

جاذبه های گردشگری طالقان را بشناسید

سفر به شهر 2500ساله
بهنام مقصودی | طالقان در منتهی الیه شمال غرب استان 
البرز در دره سرسبزی واقع شده است. شرقی ترین نقطه طالقان 
روســتای گراب و گردنه عسلک اســت که به جاده چالوس 
می رسد و غربی ترین نقطه آن روستای پرگه و گردنه انگه است 

که به الموت و استان قزوین ختم می شود.
طالقان ۸۰ روســتای فعال دارد که بســیاری از آنها یا در 
حاشیه رودخانه شاهرود یا در دامنه رشته کوه  البرز قرار دارند. 
بررسی های باستان شناسی در طالقان آثاری از هزاره دوم و اول 
پیش از میلاد را مشخص کرده  است. طالقان سکونتگاه اقوام 
مهاجر شمالی بود، ولی در متون تاریخی در نوشته های آرتور 
کریستین سن از محلی به نام »شــهرگ« در ولایت »مورتا«، 
جنوب دیلم نام برده اند، بنابراین در متون تاریخی، نام طالقان 

به طور مستقیم نیامده است. 
برخی باستان شناســان با بررســی مناطقــی از مازندران 
احتمال داده اند که طالقان در دوره ساســانی، بخشی از قلمرو 
»آل گشنسب« و »آل قارن« بوده  باشد. وجود مدنیت در طالقان 
را به دوره هخامنشــیان و حتی مادها نسبت داده اند، اما تاریخ 
طالقان از دوره ساسانی به دلیل جنگ های سخت اعراب با ایران 
در مناطق کوهستانی دیلمیان که قزوین و طالقان را نیز شامل 
می شد، شکل جدی تر به خود گرفته است. مغول ها که به ایران 
رسیدند، جنگی سخت میان آنها با مردمان طالقان درگرفت 
تا آن جا که برخی ساکنان طالقان در وصف نبرد مردمان این 
منطقه با مغول ها می گویند  نبرد با مغــولان چنان طولانی و 
سخت بود که از کشتار و خونریزی، رودخانه شاهرود به سرخی 

گرایید. 
طالقان در دوران اســماعیلیان نیز شــهرت بسیار داشت و 
نبردهای سختی میان اســماعیلیان و سلجوقی ها و در همان 
دوره مرعشیان و مغولان در این نقطه از کشور درگرفت. قلعه 
مهم اسماعیلیان بر فراز قلعه ارژنگ با اشراف کامل بر مناطق 
وسیع در طالقان قرار داشت. راه دسترسی به قلعه ارژنگ از دو 
روستای میناوند و باریکان امکان پذیر است، اما طی سال های 
گذشته قلعه اسماعیلیان بر فراز این قله بشدت تخریب شده 

است. 
از میان شاهان قاجار، ناصرالدین شاه علاقه زیادی به طالقان و 
مردمان این خطه داشت. ناصرالدین شاه در  سال ۱3۰۱ هجری 
قمری در ســفری از رودبارک کلاردشت به پراچان در طالقان 
شرح این سفر را در منابع قاجاری به ثبت رساند. طالقان اکنون 
از نقاط زیبای طبیعت گردی به ویژه برای علاقه مندان به نقاط 
کوهستانی تعریف شده اســت. بر همین اساس کوهنوردان 
زیادی رشته کوه های البرز در طالقان را مسیری مناسب برای 
صعودهای چند روزه به ســمت چالوس   یــا الموت در قزوین 

انتخاب می کنند.
این منطقه اکنــون ۱۲6 اثر تاریخــی - معنوی و طبیعی 
ثبت شده در فهرست آثار ملی و ۱۲ روستای هدف گردشگری 

دارد. این سرزمین کوهســتانی همچنین از سه بخش پایین 
طالقان، مرکزی و بالا طالقان تشکیل شده است. برای سفر به 
این منطقه با نزدیک به دو ساعت رانندگی در بزرگراه تهران – 
قزوین می توانید با عبور از شــهر آبیک بــه ورودی طالقان و 
کوهستان های سرسبز و ارتفاعات زیبای این منطقه برسید و 

سفر یک روزه خوبی را تجربه کنید.
کولج، روستای دو برادر لجوج! 

  روســتای کولج در همسایگی سه روســتای زیبای دیگر 
به نام های حســنجون، خســبان و میراش قرار دارد و مسیر 
دسترسی به آن از شهرک طالقان که از دیرباز کانون آمد و شد 

اهالی طالقان و نقطه مرکزی طالقان بود، ممکن است.
این روستا به دو بخش بالا کولج و پایین کولج تقسیم شده 
است. آن طور که روستاییان می گویند،  دلیل بالا و پایین شدن 
این روستا نیز به داســتان اختلاف دو برادر که از قزوین برای 
اقامت در این روستا مهاجرت کرده بودند، بازمی گردد. بین دو 
برادر اختلاف پدید می آید و آن دو از یکدیگر جدا می شــوند. 
یکی شان به محل بالا کولج می رود و نام کوله را بر محله خود 
می گذارد و دیگری در همان نقطه کنونی روستای کولج ماندگار 
می شود. در تعبیر عامیانه از نام کولج آمده که این نام از پاسخ 
دو برادر لجوج به ســوال مردم از آنها درخصوص اختلاف شان 
برآمده است؛ به این شکل که وقتی مردم از آن دو برادر لجوج 
در مورد اختلاف و لجبازی شان سوال می کردند، آنها می گفتند: 

»کو  لج؟ « به این معنا که قهر و لجاجتی در کار نیست و همین 
پاسخ بر این روستا ماندگار شد! جالب آن که کولج بالا و پایین 
هر کدام دارای مسجد هستند و در وبلاگ همین روستا آمده 
است که در مراسم   عزاداری تاسوعا و عاشورا دسته کولج پایین 
به مسجد کولج بالا و در روز عاشورا دسته کولج بالا به مسجد 
کولج پایین می رود. قدمت تاریخی روستای کولج را نیز به دلیل 
یافتن تعدادی ســفال به رنگ های نخودی و سرخ در تنها تپه 
جنوب قبرستان این روستا به دوره قاجار منتسب دانسته اند، 
اما شواهد دیگر قدمت این روســتا را به پیشتر و حتی به دوره 

سلجوقیه بازمی گرداند.
قلعه کولج که به قلعه منصوریه شــهرت دارد، در  سال 5۲۱ 
در اختیار حکومت اسماعیلیان قرار گرفت. قلعه کولج که دید 
خوبی به تمامی  نقاط طالقان داشت از دژهای مهم اسماعیلیان 
در ایران است. شهید سرلشکر فلاحی همدوره شهید چمران در 
دوران جنگ و همچنین رئیس ستاد مشترک ارتش ایران در 
دوره جنگ، چهره شناخته شده فرماندهی نظامی  ایران نیز زاده 
همین روستاست و تندیس او در  ورودی شهر طالقان قرار دارد.

گلیرد، زادگاه آیت الله طالقانی
 روستای گلیرد نیز همچون روستای کرکبود از روستاهای 
هدف گردشگری منطقه طالقان است. این روستا زادگاه آیت الله 
طالقانی است و از معماری سنتی بسیار خوبی برخوردار است. 
خانه تاریخی آیت الله طالقانی یکی از جاذبه های گردشــگری 

روستای گلیرد است که هنوز پابرجاست. یک حمام تاریخی نیز 
از جاذبه های معماری این روستاست.

کوچه پس کوچه های روستای گلیرد بسیار زیباست و قدم 
زدن در آنها انسان را به ده ها  سال پیش بازمی گرداند. گلیرد اما 
از جاذبه های طبیعی چشم نواز نیز برخوردار است. خانه آیت الله 
طالقانی نیز که اکنون تبدیل به یک خانه موزه شــده تاکنون 
گردشگران زیادی را راهی این روستا کرده است. در این خانه 
تمامی  لوازم شخصی آیت الله طالقانی و سیر تاریخی زندگی او 

قابل مشاهده است.
خانه آیت الله طالقانی یکصد  سال قدمت دارد و  سال 77 نیز 
به ثبت ملی رسیده است. صنایع دستی روستای گلیرد نیز انواع 
محصولات چوبی، بخاری های سنتی و تولیدات کرباس، گلیم، 
جاجیم، جوراب و دستکش و شــال گردن است. سوغات این 
روستا نیز انواع خشکبار، لواشک های محلی و گردو است. برخی 
یافته های باستان شناسی متعلق به حدود 6۰۰ سال پیش نیز از 
روستای گلیرد به دست آمده است. معماری این روستا برگرفته 

از معماری سنتی طالقان است. 
خانه های کاهگلی و  ارسی های آنها از چوب درختان گردو و 
توت ساخته شده است. کلون های درِ خانه ها نیز در این روستا 
هنوز کاربرد دارد. کتیبه های 6۰۰ساله نیز در این روستا وجود 
دارد. بازدید از چشمه گوارای گلیرد از بخش های مهم این سفر 
است. این چشــمه به گفته مردم محلی از گواراترین آب های 
منطقه طالقان و چنان پرآب است که علاوه بر مصرف خانگی 

پاسخگوی مصارف کشاورزی اهالی و آبیاری باغات نیز است.
میناوند، روستایی در همسایگی قلعه اسماعیلیان

 روستای میناوند، روستای بالایی باریکان و سرزمین مادری 
مهرداد میناوند، فوتبالیست کشــورمان است. میناوندی ها 
از مردمان ترک زبان طالقان هســتند که بر بستر بالایی قلعه 
تاریخی ارژنگ اســکان گزیده اند. مردمــان میناوند در بین 
روستاهای طالقان به داشتن اتحاد و همبستگی بسیار شهرت 
دارند؛ به بزرگان روستا احترام بسیار می گذارند و آن چه بزرگ 
روستا به آنها بگوید بی چون و چرا می پذیرند. مردمان روستای 
میناوند آیین های جالبی در شادمانی و ماتم دارند. جمعیت این 
روستا زیاد است. در آیین های عروسی، تمامی  اهل روستا حضور 
می یابند و داماد از ابتدای مجلس تا پایان آن، به احترام میهمانان 

روی پا می ایستد.
روستای میناوند از مســیر جاده باریکان می گذرد و بر فراز 
منطقه ای کوهستانی قرار گرفته و آخرین روستا در این نقطه 
است. آب و هوای خوب و دشت های وسیع کوهستانی و مناظر 
بکر کوهستان ازجمله چشم اندازهای زیبای میناوند است. یک 
اردوگاه تفریحی نیز در نزدیکی میناوند دایر شــده که مکان 
خوبی برای اســتراحت ورزشــکاران و حتی علاقه مندان به 
کوهپیمایی است. چشمه های آب نیز در این روستا همچنان 

جوشان است.   

مزایای سفرهای انفرادی از سیر تا پیاز

خانه همانجایی 
است که می روی
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صغری فرشی، معاون گردشگری اداره  کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری اردبیل از رشد ۴۰۰ درصدی تورهای گردشگری به ایرانگردی

این استان در سه ماهه نخست  سال جاری خبر داده و گفته است،  این آمار مربوط به تورهایی هستند که در مراکز اقامتی رسمی استان اسکان 
یافته اند. در سال های اخیر با توسعه  زیرساخت های گردشگری و سرمایه گذاری های انجام شده از سوی دولت و بخش خصوصی، استقبال 
گردشگران خارجی به ویژه گردشگران کشورهای حوزه خلیج فارس برای ســفر به این استان افزایش یافته، به طوری که اردبیل به یکی از 
مقاصد اصلی سفر تبدیل شده است. جاذبه های گردشگری و تاریخی این استان مورد استقبال اتباع خارجی بوده و بازدید آنها از موزه ها نیز 
در چهارماهه اول امسال نسبت به زمان مشابه  سال قبل رشد درخور توجهی داشته است. طبق اعلام معاون گردشگری اردبیل، گردشگران 

خارجی از کشورهای آسیایی، اروپایی و آمریکایی به این استان سفر کرده اند و بیشترین بازدید مربوط به گردشگران اروپایی بوده است. 

 در اردبیل
چه خبر است؟
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